
※開会式 

 

開会式を始めますので、監督・コーチ・審判団の皆さんは整列して下さい。 

 

ただ今から「開会式」を行います。 

 

それでは、選手入場です。 

（1 塁ベースを過ぎたら、チーム名をアナウンス） 

先頭は、 

前年度優勝             

続きまして、 

準優勝               

（この後は、入場順） 

（入場終了） 

 

本大会に出場します１2 チームが.勢ぞろいしました。 

激励の拍手をお願いします。 

 

① 最初に、ご出席をいただきましたご来賓の皆様をご紹介します。 

                     

                     

                    

                    

 

② それでは、 

中央区少年軟式野球連盟      副会長より開会宣言を申し上げます。 

 

 

③ まず、 

札幌市中央区少年軟式野球連盟会長 八田 望  よりご挨拶を申し上げます。 

 

④ 優勝旗の返還を行います。 

前年度、優勝の         より優勝旗の返還をいたします。 

続きまして、 

前年度、準優勝の        より準優勝杯の返還をいたします。 

 

 



 

⑤ 次に、ご出席をいただきました来賓の皆さんから、挨拶を頂戴します。 

                    

 

⑥ 次に審判団を代表しまして 

中央区少年軟式野球連盟 審判団 石川原 審判長  より、挨拶を申し上げます。 

 

⑦ それでは、参加全選手を代表し、選手宣誓があります。 

選手宣誓は、              君です。 

元気な選手宣誓でした。もう一度       君に拍手をお願いします。 

 

 

 

⑧ 以上で開会式を終了しますが、「始球式」を行います。 

選手は、マウンド後方まで下がって下さい 

始球式の 

投手は、           

捕手は、           

打者は、           

 

それでは審判長、お願いします。 

 

 

⑨ 以上で、始球式を終わります。 

選手は退場して下さい。 

この後、次回大会の組合せ抽選をしますので、各チームのキャプテンは 

バックネット前に集合して下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



※閉会式 

 

開会式を始めますので、監督・コーチ・審判団の皆さんは整列して下さい。 

 

 

① ただ今から、 

                       

兼                     

 の閉会式を行います。 

 

② 最初に、成績発表を行い、表彰を行います。 

  優 勝                       

  準優勝                      

 （代表権獲得の）第三位                      

同じく、第三位                      

 

優 勝 代表者    名、前に出て下さい。 

準優勝 代表者    名、前に出て下さい。 

第三位 代表者    名、前に出て下さい。 

 

 

③ 次に、 

                       から、挨拶を頂戴します。 

                  

④ 最後に、当連盟         副会長からの総評をお願いします。 

 

⑤ 以上で、閉会式を終了します。 

  全選手の健闘に、今一度盛大な拍手をお願いします。 

 

⑥ 最後に、優勝しました              を先頭に栄誉行進を行います。 

 

（行進終了後） 

 

 

これで、閉会式を終わります。 

皆様、ご協力ありがとうございました。 


